ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEONICE LOPES

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

  REQUERIMENTO Nº                                    /2024

  REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Ministro de Estado da

Educação e ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no

sentido de Implantar um Campus daquela conceituada Universidade no Vale do

Piancó, conforme viabilidade expressada na Chamada Pública do Edital MEC nº

1/2023.

                JUSTIFICATIVA:

              A Chamada Pública para seleção de propostas para autorização de

funcionamento de cursos de Medicina no âmbito do Programa Mais Médico expressa

toda viabilidade para concretização do pleito em comento, dado o rigor dos critérios

técnicos da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior – SERES, do

Ministério da Educação. Esse documento de alta relevância é o fundamento que

sustenta a justificativa para a efetivação do sonho dos que habitam a Região

Metropolitana de Itaporanga, no próspero Vale do Piancó.

                 Sala das Sessões, em 21 de março 2024.

LEONICE LOPES

Deputada Estadual

11.777